
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 09 de Julho de 2021 – 37 
 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000169/2021.

 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Asso-
ciação de Pais eAmigos dos Excepcionais de Cláudio. Objeto: aqui-
sição de bem permanente - veículo passeio (5 lugares),para utiliza-
ção nas atividades daAssociação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Cláudio. Valor do Repasse: R$ 49.990,00. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual:1481 08 244 065 4226 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 07/07/2021. Vigência: 365 dias. Ges-
tor: Sandra Meire Guimarães- Masp: 1385005-2. Processo SEI nº 
1480.01.0003362/2021-91.

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 1481000150/2021.
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Serviço 
de Obras Sociais, do município de Guaxupé.Objeto: Aquisição de bem 
permanente - veículo passeio (5 lugares),para utilização nas atividades 
do Serviço de Obras Sociais. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 4.502,73. Dotação Orçamentária Estadual:1481 08 
244 065 4226 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 07/07/2021. Vigên-
cia: 365 dias. Gestor: Gabriela Teixeira Neto- Masp: 1491791-8. Pro-
cesso SEI nº 1480.01.0002734/2021-72.

46 cm -08 1503070 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
GABINETE

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Com base na Nota Jurídica/SEF nº 255/2021 da Assessoria Jurí-
dica, e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do 
Decreto nº 43.817, de 14/06/2004, e artigo 1º da Resolução nº 3.588, de 
09/11/2004, RATIFICO o ato de reconhecimento de hipótese de inexi-
gibilidade de licitação, na forma do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993, visando a aquisição de 02 (duas) vagas  no curso 
“Moodle para Administradores”, a ser executado pela GFARIAS EDU-
CAÇÃO LTDA, CNPJ 02.081.864/0001-00, no valor total de R$780,00 
(setecentos e oitenta reais), cujas despesas correrão por conta da dota-
ção orçamentária 1191 04 122 705 2500 0001 3390.39.24, fontes 10.1 
e 29.1 – RECURSOS DO CUSTEIO, consignadas no orçamento em 
vigor, aprovado pela Lei nº 23.751 de 30 de dezembro de 2020 .

Gustavo de Oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda. 
4 cm -08 1503392 - 1

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
SIMPLIFICADO Nº 207

Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de Desenvolvi-
mento Integrado de Minas Gerais – INDI e a empresa INPLASTIC 
COMERCIO DE PLASTICOS LTDA., OBJETO: viabilizar a implan-
tação, pela INPLASTIC, de seu estabelecimento industrial em Minas 
Gerais, destinado à industrialização e comercialização dos produtos 
relacionados no protocolo de intenções. Assinatura: 08.07.2021. Signa-
tários: Gustavo de Oliveira Barbosa (SEF), Fernando Passalio de Ave-
lar (SEDE), João Paulo Braga Santos (INDI), Paula Aureliano Albu-
querque Paixão (INPLASTIC).

3 cm -08 1503449 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA, comunica a alteração de 
endereço da sessão de audiência pública presencial, a ser realizada em 
14/07/2021 na cidade de Poços de Caldas. O novo endereço é Auditó-
rio da OAB – Rua Rio Grande do Sul, 375, Centro. As instruções para 
participação das AUDIÊNCIAS PÚBLICAS estão disponíveis  junta-
mente com a documentação do projeto nos endereços eletrônicos www.
infraestrutura.mg.gov.br e www.parcerias.mg.gov.br.

Fernando S. Marcato
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

3 cm -08 1503261 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais - DER
 HOMOLOGAÇÃO

Pregão 2301925.0002/2021 - Processo SEI: 2300.01.0051999/2021-38 
- Objeto: SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DOS 
BRISES DA CAIXA DO ELEVADOR PRIVATIVO E ESCADA DE 
INCÊNDIO DO EDIFÍCIO SEDE - PRÉDIO “B” DO DEPARTA-
MENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS (DER-MG), NO MUNICÍPIO DE 
BELO HORIZONTE, ESTADO DE MINAS GERAIS. O Diretor Geral 
do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

José Luciano de Souza
CPF: 720.687.876-87 268726/2021 Dec. 47383/18 - Anexo I - Cód 106

José Zenóbio de Oliveira
CPF: 026.205.276-86  269554/2021 Dec. 47.838/20 - Anexo III - Cód 311 C, 311 C, 344 A, 344 A. 

335 B, 335 B, 301 B e 301 B
 Raimundo Nonato dos Santos
RG: 3282936 216054/2021 Dec. 47383/18 - Anexo IV - Cód 425 C e 425 A

 Thiago Danilo de Araújo
CPF: 013.833.746-27 267472/2020 Dec. 47383/18 - Anexo V - Cód 506 B

DECISÃO DOS BENS APREENDIDOS EM PROCESSOS DE AUTOS DE INFRAÇÃO
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste Mineiro cientifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, da decisão administrativa sobre os bens apreendidos pelos respectivos autos de infração. Para mais informações os autuados 
deverão entrar em contato com a 8ª Companhia de Policia Militar de Meio Ambiente pessoalmente, através do telefone (33) 3279-4254, ou pelo 
e-mail (8ciapmmamb@pmmg.mg.gov.br).

Autuado Nº do AI Decisão sobre a apreensão
Adriana Aparecida da Silva Pimenta
CPF: 045.605.446-46 266598/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Carlos Alberto Chaves
CPF: 007.835.007-77 266710/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Darcy Simão
CPF: 703.280.646-53 270994/2021 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Evanildo Gonçalves Pereira
CPF: 100.169.646-83 267426/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Geraldo Luiz Fernandes Caldas
CPF: 173.384.336-15 265010/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Ismael Hernandez Carmona
CPF: 568.061.326-34 265035/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Jose Ilton Coelho
CPF: 701.202.266-34 264267/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

José Pedro de Oliveira
CPF: 218.460.226-49 266854/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Paulo Ribeiro de Araújo
CPF: 083.988.006-58 266932/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Racine Tapias
CPF: 014.665.187-15 265994/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Rodrigo Pereira Gonçalves
CPF: 084.137.516-08 264023/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Wilson Gonçalves de Oliveira
CPF: 029.670.856-93 266758/2020 Perdimento imediato de todos os bens indicados nos autos de infração

Elias Nascimento de Aquino Iasbik. Superintendente da Supram Leste Mineiro.

 CIENTIFICAÇÃO DE EMENDA DE DEFESA
Tendo em vista a apresentação de Defesa Administrativa contra os Autos de infração abaixo relacionados, sem o preenchimento dos requisitos for-
mais previstos nos artigos 59 e 60 do Decreto nº 47.383/2018, concede-se o prazo de 10 (dez) dias, contados da data de publicação do presente edital, 
para a emenda da peça de defesa e encaminhá-la à 8ª Companhia de Policia Militar de Meio Ambiente, localizada na Avenida Rio Doce, nº 4049, 
Ilha dos Araújos, Governador Valadares/MG - CEP 35020-500. Ressalte-se que o não atendimento desta cientificação, no prazo concedido, resultará 
na aplicação definitiva da penalidade, conforme dispõe o artigo 65 do Decreto nº 47.383/2018. Para mais informações os autuados deverão entrar 
em contato com a 8ª Companhia de Policia Militar de Meio Ambiente pessoalmente, através do telefone (33) 3279-4254, ou pelo e-mail (8ciapm-
mamb@pmmg.mg.gov.br).

Autuado Nº do AI Pendências
João Ferreira dos Santos
CPF: 025.816.296-14 132827/20200 Juntada da Taxa de Expediente

Jorge Luciano Gonçalves de Miranda
CPF: 065.794.226-02 216467/2020 Juntada da Taxa de Expediente

Mateus Vitor da Silva
CPF: 165.676.726-09 132432/2020 Juntada da Taxa de Expediente

Elias Nascimento de Aquino Iasbik. Superintendente da Supram Leste Mineiro.

 CONVERSÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA EM MULTA SIMPLES
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste Mineiro cientifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, da decisão administrativa que promoveu a conversão da penalidade de advertência em multa simples. Os autuados deverão 
entrar em contato com a 8ª Companhia de Policia Militar de Meio Ambiente, localizada na Avenida Rio Doce, nº 4049, Ilha dos Araújos, Governador 
Valadares/MG - CEP 35020-500 para a obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE), a fim de quitar os débitos devidamente adequados 
e atualizados das penalidades remanescentes, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa, 
conforme previsão do Decreto n° 47.383/2018. Para mais informações os autuados deverão entrar em contato com a 8ª Companhia de Policia Militar 
de Meio Ambiente pessoalmente, através do telefone (33) 3279-4254, ou pelo e-mail (8ciapmmamb@pmmg.mg.gov.br).

Autuado Defesa/Valor ( sem atualização) AI
Edson Silva dos Santos
CPF: 045.839.366-56 Sem defesa/ R$ 400,77 132821/2020

Expedito Barreto da Costa
CPF: 419.427.016-91 Sem defesa/ R$ 190,62 132803/2020

Geraldo Araújo dos Reis
CPF: 146.811.456-53 Sem defesa/ R$ 552,35 125197/2020

João Ferreira de Moura
CPF: 152.612.526-95 Sem defesa/ R$ 2.200,23 132398/2020

Maria das Dores Lopes da Costa
CPF: 063.802.246-02 Sem defesa/ R$ 1.073,34 205178/2019

Nelson Frederico
CPF: 028.814.846-03 Sem defesa/ R$ 10.309,32 114267/2020

Rozenildo Strelow
CPF: 029.936.306-60 Sem defesa/ R$ 10.309,32 114266/2020

Elias Nascimento de Aquino Iasbik. Superintendente da Supram Leste Mineiro.
58 cm -08 1503166 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
REQUERIMENTO

O Supervisor Regional da URFBio Sul do IEF torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram Autorização para Intervenção 
Ambiental, conforme os processos abaixo identificados:
- João Carlos de Lima/Fazenda Mutuca - CPF 159.024.806-63 - Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do 
solo - Alpinópolis/MG - Processo SEI Nº 2100.01.0041714/2021-98: em 07/07/2021.
- Thiago Montenegro Henry/Lote urbano 63, Quadra D, Loteamento Pq. das Araucárias - CPF 330.127.548-65 - Supressão de cobertura vegetal 
nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do solo - Camanducaia/MG - Processo Nº 2100.01.0041921/2021-38: em 08/07/2021.

(a) Anderson Ramiro de Siqueira. O Supervisor Regional URFBio Sul.

COMUNICADO
O Supervisor Regional da Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Sul - URFBio Sul, do IEF, comunica para conhecimento dos interessados 
e para fins de direito, o débito referente à Multa Ambiental vinculada ao processo administrativo abaixo relacionado, devido às irregularidades cons-
tatas na prestação de conta de GCA no sistema CAF/SIAM - autorização DCF 2100.01.0064739/2020-02, cujo contribuinte não foi localizado:

Processo Autuado CPF/CNPJ Valor R$
725249/21 Santos Comercio Varejista de Carvão e Produção de Eventos LTDA. 20.496.726/0001-74 394,40

Em caso de não pagamento ou não apresentação de defesa à URFBio Sul dentro do prazo legal, o processo será encaminhado para a inscrição em 
Dívida Ativa.

Varginha, 07 de julho de 2021.
(a) Anderson Ramiro de Siqueira - Supervisor Regional Sul.

10 cm -08 1503373 - 1

Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e baseado nas 
informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos 
relativos ao Pregão Eletrônico supra, conforme a seguir: Lote Único 
- DESERTO.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital nº: 023/2021. Processo nº: 2300.01.0065278/2021-17. O Dire-
tor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e 
adotando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, HOMOLOGA a TOMADA DE PREÇOS, PARA ELA-
BORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS PARA REFORMA 
DO PRÉDIO DA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR CAETANO 
AZEREDO, adjudicando o objeto licitado à CVCETC ENGENHA-
RIA EIRELI; CNPJ: 14.269.085/0001 - 12, com o preço global de 
R$91.828,30 (noventa e um mil e oitocentos e vinte oito reais e trinta 
centavos), referente a janeiro de 2021, declarando-a vencedora da lici-
tação. A partir da publicação desta homologação, a empresa vencedora 
fica convocada a apresentar garantia contratual de 5% (cinco) por cento 
do valor do contrato, no prazo de até 03 (três) dias úteis

 ABERTURA DE VISTA
Edital nº: 058/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0108532/2021-39. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/
MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações do 
DER/MG, ao recurso interposto por CROS Construções S/A, na fase de 
julgamento de habilitação, pelo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, às 
empresas participantes da Concorrência objeto do Edital em epígrafe. 
A documentação estará à disposição dos interessados para análise no 
Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º 
andar, nesta capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h 
(onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).

 JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Edital nº: 029/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0072087/2021-86. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna público o resultado do julgamento das propostas de preços 
apresentada à Tomada de Preços, objeto do Edital em epígrafe, com a 
seguinte classificação definitiva: 1º lugar: IPÊ Engenharia EIRELI; 2º 
lugar: CONSERVASOLO Engenharia de Projetos e Consultoria Téc-
nica Ltda e 3º lugar: CIRCUITO Engenharia e Construções Ltda. Fica 
aberto prazo de 05 (cinco) úteis para interposição de recurso a contar 
da publicação deste aviso.

 ERRATA
EDITAL Nº: 016/2021. 

Processo SEI nº: 2300.01.0062430/2021-89. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que, 
na publicação referente ao edital em epígrafe, inclusa no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais do dia 08/07/2021, página 29, retifica-se a 
classificação das licitantes após aceitabilidade das propostas de preços 
apresentadas, declarando a desclassificação da empresa BTEC Constru-
ções Ltda. na licitação acima referida, por apresentar preço unitário ine-
xequível - item editalício 9.12-A, passando a classificação das propos-
tas a ser a seguinte: 1° lugar: Construtora CENTRO LESTE Engenharia 
Ltda.; 2° lugar: EMCONBRÁS Empresa de Conservação Brasileira 
EIRELI; 3º lugar: ECR - Empresa de Construção e Conservação Rodo-
viária Ltda.; 4° lugar: Construtora ZAG Ltda.; 5° lugar: TERRASA 
Engenharia Ltda. e 6° lugar: LCM Construção e Comércio S/A. Ficam 
mantidas as demais informações contidas na referida publicação.

 ERRATA
EDITAL Nº: 055/2021. 

Processo SEI nº: 2300.01.0102643/2021-59. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que, 
na publicação referente ao edital em epígrafe, inclusa no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais do dia 08/07/2021, página 29, onde se lê: 
Processo SEI nº: 2300.01.0108643/2021-59, leia-se: Processo SEI nº: 
2300.010102643/2021-59. Ficam mantidas as demais informações con-
tidas na referida publicação.

18 cm -08 1503415 - 1

Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública

HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 72/2021. Objeto: Preparação, pro-
dução e fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na 
forma transportada, ao Presídio de Monte Azul I - Pres-MAZ-I, em 
lote único, assegurando uma alimentação balanceada e em condições 
higiênico-sanitárias adequadas, a presos e servidores públicos a ser-
viço na unidade prisional em epígrafe. Homologo o Pregão Eletrônico 
72/2021, conforme documentos instruídos nos autos do processo SEI 
1450.01.0036949/2021-87. Secretaria de Estado de Justiça e Segu-
rança Pública Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º 
andar Serra Verde Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 08 de julho 
de 2021.

3 cm -08 1503263 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável
 CIENTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados abaixo indicados, cientificados da lavratura de auto de infração em razão do 
descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto 
à 15ª Cia PM MAmb ou efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo estipulado sem atendimento, será declarada, por 
termo, a ausência de manifestação do autuado, com a definitividade de todas as penalidades impostas e as demais consequências definidas na legis-
lação vigente, sendo promovido o regular andamento do processo. Para mais informações os autuados deverão entrar em contato com a referida 15ª 
Cia PM MAmb, localizada na Rua Coronel Mario Cordeiro, nº 310 - Jardim Serra Verde, Teófilo Otoni - CEP 39801-457 ou contactar através do 
telefone (33) 3087-2800.

Autuado/CPF AI Fundamentação
Rodrigo Amista Lopes
CPF: 742.684.657-15 270878/21 Dec.47.383/18 - Anexo V - Cód 506 A,B

Rodrigo dos Santos Silveira
CPF: 056.738.556-64 272655/21 Dec.47.383/18 - Anexo III - Cód 309 B

Jovina Pereira da Penha
CPF: 537.301.196-72 269681/21 Dec.47.383/18 - Anexo V - Cód 506 B

João Batista Pinheiro de Souza
CPF: 027.288.906-76 269727/21 Dec.47.838/20 - Anexo III - Cód 301 A e Cód 311 B

José Geraldo Neres Amaral
CPF: 159.231.288-88 270885/21 Dec.47.383/18 - Anexo V - Cód 506 B

Manoel Francisco do Nascimento
CPF: 597.653.138-53 271373/21 Dec.47.383/18 - Anexo V - Cód 506 B

Waldeny Viana Jardim
CPF: 062.507.396-70 272261/21 Dec.47.383/18 - Anexo V - Cód 506 B e Cód 527 I

José Maria Pacheco dos Santos
CPF: 734.536.766-53 273357/21 Dec.47.383/18 - Anexo I - Cód 106

CIENTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados abaixo indicados, cientificados da lavratura de auto de infração em razão do 
descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto à 
8ª Cia PM MAMB ou efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que, findo o prazo abaixo estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, 
a ausência de manifestação do autuado, com a definitividades de todas as penalidades impostas e as demais consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular andamento do processo. Para mais informações os autuados deverão entrar em contato com a referida 8ª Compa-
nhia de Policia Militar de Meio Ambiente pessoalmente, através do telefone (33) 3279-4254, ou pelo e-mail (8ciapmmamb@pmmg.mg.gov.br).

Autuado AI Fundamentação
 Aberlado Verbenes Alves
CPF: 385.831.866-34 269129/2021 Dec. 47383/18 - Anexo III - Cód 319

 Amável Alves de Oliveira
CPF: 748.108.046-15 270238/2021 Dec. 47383/18 - Anexo V - Cód 506 A. 506 B e 529 I

Edina Miranda
CPF: 854.167.036-87 268610/2021 Dec. 47383/18 - Anexo I - Cód 106 / Anexo III - Cód 309 B

 Fraldinei Alves da Paixão
CPF: 793.394.256-34 269135/2021 Dec. 47383/18 - Anexo III - Cód 309 B

 Jalison Sebastião Lopes
CPF: 099.940.696-59 269809/2021 Dec. 47383/18 - Anexo V - Cód 506 B. 538 B e 523 B

 CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBio Centro Norte do IEF torna público 
que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental, conforme 
o(s) processo(s) abaixo identificado(s): *Município de Cordisburgo 
– CNPJ18.116.137/0001-71, Tipo de intervenção - Intervenção com 
supressão de cobertura vegetal nativa em áreas de preservação perma-
nente – APP, Cordisburgo/MG, Processo Nº2100.01.0034206/2021-84, 
em área autorizada de 0,0632 (ha) . Validade: 03 (três) anos, contados 
da data de emissão da autorização: 07/07/2021.

 (a) Márcio Marques Queiroz. 
O Supervisor Regional da URFBio Centro Norte.

3 cm -08 1503409 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente - FEAM

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Ao Contrato nº 9251446/2020 que entre si celebram a Fundação Esta-
dual do Meio Ambiente – FEAM e a empresa Claro S/A, cujo objeto 
consiste na prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 12 
(doze) meses, a partir do dia 11/07/2021. Valor total: R$ 701,70 (sete-
centos e um reais e setenta centavos). Data de assinatura: 08/07/2021.

(a) Renato Teixeira Brandão – Presidente – FEAM.

(b) Emerson Stefanelli Santos – Representante Legal - Claro.

(c) André Luiz Damascena – Representante Legal – Claro.
3 cm -08 1503137 - 1

 EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº INF-3619.00/2018

 Celebrado entre a Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM e a 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
– PRODEMGE, cujo objeto consiste na inclusão de Cláusula 9ª - DE 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, renumerando as cláusulas sub-
sequentes, conforme estabelecido na Intervenção Direta Caderno de 
Serviços nº 33/2020 de 13/11/2020. Data de assinatura: 08/07/2021.

(a) Renato Teixeira Brandão – Presidente – FEAM.

(b) Ladimir Lourenço dos Santos Freitas – 
Diretor Técnico - PRODEMGE.

(c) Roberto Tostes Reis – Diretor-Presidente – PRODEMGE.
3 cm -08 1503404 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS

LEILÃO 022/2021.PROCESSO SEI 1500.01.0092793/2021-48
A Diretora Central de Gestão Logística no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo Art. 1º, da Resolução SEPLAG nº 46, de 
06/09/2017, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e o 
Decreto Estadual nº 45.902/2012 – DECIDE pela aplicação da penali-
dade de ADVERTÊNCIA, conforme item 9.3 do Edital de Leilão, aos 
arrematantes abaixo indicados: HENRY DOS SANTOS FELIPE, CPF 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107082325360137.


